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Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je náhled do historie fenoménu zátiší a jeho

proměny ve výtvarném umění. Vţdyť právě zátiší je jeden ze základních námětů pro

umělce v malbě, kresbě, fotografii a dalších. Řadí se mezi nezobrazovanější témata

v dějinách výtvarného umění vůbec.

Ve své bakalářské práci objasňuji vývoj zpodobňování předmětů v zátiší. Snaţím se

poukázat na nejdůleţitější zlomy ve vývoji, a jaký dopad měli na moderní umění a umění

současné. V závěru teoretické části bakalářské práce se věnuji tématu zátiší v současnosti a

jeho pouţívání a vyuţívání v této době. Snaţila jsem se poukázat i na téma lidské

přirozenosti obklopovat se věcmi a předměty. Jako další jsem se pokusila rozšířit pohled na

téma zátiší a podívat se na něj z jiných úhlů pohledu.

Cílem mé bakalářské práce je zejména vyuţití tématu zátiší ve výuce pro děti a

studenty ve školní výuce výtvarné výchovy. Zátiší je totiţ ideální nástroj pro studium

kompozice, světla, kontrastů a perspektivy jak v malbě a kresbě tak i ve fotografii. Během

svého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, jsem si uvědomila jak důleţitá je

dobře konstruovaná výuka výtvarné výchovy. Proto jsem se pokusila zkompletovat výuku

pro ţáky, která má za úkol naučit děti základům fotografie, kde jsou zároveň ukryty

základní pojmy, které je ve výtvarné výchově důleţité ovládnout, jako je jiţ zmíněný cit

pro kompozici, světlo, kontrasty a perspektivu.

Uvědomuji si vzrůstající trend digitální fotografie a vzhledem k její dostupnosti mi

přišla jako ideální nástroj pro spojení se zátiším. Digitální fotografie ţákům totiţ přináší

okamţitou reflexi jejich prací.
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Jako hlavní cíl mé bakalářské práce jsem si určila koncept výuky, který ţákům

pomůţe při dalším výtvarném vyjadřování. A jako vedlejší a důleţitý efekt se jim tyto

základy výtvarného cítění přirozeně promítnou do běţného ţivota.

V praktické části jsem se pokusila vyuţít všech svých poznatků z teoretické části

bakalářské práce ale i ze studia na Pedagogické fakultě a vytvořit komplexní celek, který

poukazuje na problematiku zátiší v historii i dnes. Jako součást praktické části jsem zvolila

i podtéma: “Já a zátiší “, které přímo reflektuje můj osobní vztah a propojení s tímto

tématem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1.1 Zátiší jako intimní výsek reality

Zátiší jako jev, úkaz, skutečnost provází výtvarné umění jiţ od samých počátků.

Seskupení, nashromáţdění neţivých předmětů, které lidi obklopovaly, tu byli vţdy.

Základem je poloţit si otázku co vůbec zátiší je a kde název Zátiší vůbec vznikl. Kdy

seskupení předmětů najednou bylo zátiší? A je vůbec zátiší jen seskupení předmětů

v nějakém celku?

Pojmem zátiší, se označuje zobrazení neţivých předmětů. Jsou to předměty jak

nalezené v přírodě (mušle, květiny, kameny) nebo předměty vyrobené člověkem (sklenice,

knihy, dýmky) atd. Dále klasické zátiší můţeme charakterizovat jako sestavu předmětů,

vzniklou činností člověka. Předměty sami o sobě mají vţdy ve spojení s lidmi emocionální

náboj nebo představují nějakou symboliku. Tomuto tématu se dále budu věnovat v kapitole

Vztah lidí k předmětům.

1.1.2 Význam slova zátiší

Důleţitý je také překlad slova zátiší. Ve francouzském jazyce se zátiší nazývá

„nature morte“ tedy „mrtvá příroda“. V anglickém jazyce se pro zátiší uţívá slovního

spojení „still-life“ (klidná, tichá příroda). Nakonec ve srovnání s českým pojmem zátiší

musíme uznat rozdílnost jednotlivých pojmenování. Udává tedy toto pojmenování

v různých jazycích nějaká pravidla pro umělce? Domnívám se, ţe pojmenování „mrtvá

příroda“ a pojmenování „zátiší“ jsou jiného významu a mohou být pro umělce důleţité.

„Zátiší je jediný námět percentuálního umění, který může být předem naaranžován a

(téměř) zcela kontrolován umělcem"
1
. Coţ ve srovnání s jinými náměty jako je například

1 CUMMING, R. Umění. Praha : Slovart, 2007. 509 s. ISBN 978-80-7209-971-9.
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krajina a portrét v umění je nesporně pravda. Ovšem pohybujeme se na hraně dvou

základních rozdělení zátiší a to na zátiší nalezené a zátiší zkonstruované člověkem. Se

zátiším nalezeným se setkáváme jako lidé kaţdý den. Předměty, které denně pouţíváme,

nás obklopují a zasahují nám přirozeně do ţivota. Tyto předměty umělci zachycovali jak

nalezené, ve své přirozené podobě, anebo s nimi manipulovali. Mohli sestavovat předměty

přesně podle svého záměru.

1.1.2 Kvalitativní výzkum

Co je tedy zátiší? Co si máme vybrat z mnoha definic zátiší? Je velmi sloţité

definovat tak širokou disciplínu jako je právě zátiší. Ráda bych zde zmínila problematiku

překladu slova zátiší a význam slov v různých jazycích. Můţe být pro umělce zavádějící?

Můţe ovlivnit jejich tvorbu? České slovo zátiší v sobě nese slovo ticho a předponu za.

Během svého kvalitativního výzkumu, který jsem provedla s dohledem pana profesora

PhDr. Karla Starého Ph.D. jsem získala informace od studentů Pedagogické fakulty UK a

jejich názory týkající se právě rozdílnosti překladu povaţuji za důleţité a zajímavé.

Kvalitativní výzkum jsem dělala v rámci svého studia na pedagogické fakultě UK.

Výzkum se týkal studentů Pedagogické fakulty UK. Odpovídali studenti ze všech moţných

oborů kromě výtvarné výchovy. Cílem bylo získat ucelený pohled na téma zátiší. Součástí

výzkumu byl skupinový rozhovor. V tomto rozhovoru, který jsem vedla, jsem se studentů

ptala, jaký je názor na různé významy slov v různém jazyce. České slovo, jak jiţ jsem

popsala očividně má vliv na vnímání významu u mnoha lidí, kteří nejsou vzdělaní ve

výtvarném oboru. Mnoho studentů totiţ dopovídalo, ţe zátiší je: „Krajina, která je klidná a

urovnaná“. „Je tam budova a zátiší je ta krajina za tou budovou“. Na tomto příkladu je

jasně vidět, ţe slovo zátiší jasně ovlivnilo názor na toto téma. Výzkumná otázka kterou
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jsem si poloţila a co jsem chtěla zjistit, bylo jednoznačně, co si lidé představí, kdyţ se

řekne zátiší.

Ve většině případů všichni dotázaní odpovídali, ţe zátiší je krajina a v té krajině

jsou budovy. Klid a ticho zmínila naprostá většina. V dalších otázkách týkajících se

významu slova jsme se v rozhovoru věnovali například anglickému výrazu: stilllife

přeloţeno- klidný ţivot. Ve francouzštině je to výraz naturemuerte, neboli mrtvá příroda.

Vţdyť významy slov se zde výrazně liší! České slovo označuje něco tichého a jakousi

tajemnost, která je dána předponou za. Anglický výraz klidného ţivota naopak zdůrazňuje

slovo ţivot, přesně naopak od francouzského slova, které zdůrazňuje smrt a přírodu

neţivou.

Podle mého názoru a podle odpovědí studentů si myslím, ţe slovo označující to co

je v češtině zátiší můţe být pro umělce směrodatné a můţe ovlivnit jejich tvorbu. Spíš, ale

neţ umělcovu tvorbu název ovlivňuje potencionálního diváka. Díky odpovědím studentů

se mi otevřely obzory a došlo mi, ţe slovo výrazně ovlivňuje jejich smýšlení o tématu. Jak

tedy můţe mít slovo zátiší jasný význam? Jak ho tedy vysvětlit? Většina vysvětlení zátiší

vypadá například takto: „Zátiší je zobrazení neživých předmětů, jako je ovoce, květiny,

džbány, talíře, láhve, nebo mrtví ptáci či zvířata. V Holandsku 17. Století byla v oblibě

bohatá zátiší. Průkopníci moderního umění je používali k objevování nových způsobů

vidění.“
2

Zátiší je nesmírně široké téma, které skýtá nespočet moţných úhlů jak se na něj

dívat. Podle mého názoru se nazírání na toto téma mění s kaţdým novým pozorovatelem,


[…]


fotografování se mi rozšířil obzor a začala jsem se věnovat tématu zátiší z daleko

osobnějšího a intimnějšího úhlu neţ předtím. Spolu se změnami a vývojem situací ve svém

ţivotě jsem jinak reagovala na toto téma. Přestala jsem vnímat zátiší jako objekt detailní

kresby, ale jako nesmírně široké téma, v kterém se mohu svobodně projevit a vyjádřit tak

jako v kaţdé jiné technice. Zátiší mi poskytlo jakési bílé plátno pro fotografování, kdy

jsem se snaţila vnímat svět v menším měřítku, v měřítku kaţdodenně pouţívaných,

ignorovaných předmětů všude kolem sebe. Uvědomila jsem si, čím se doma obklopuji a

proč. Nalezená zátiší, která jsem nacházela u sebe doma, na chalupě a u rodičů se mě totiţ

přímo týkali. S těmito předměty jsem vyrůstala a nikdy mě nenapadlo je zapojit do svého

výtvarného projevu. Ve své praktické části bakalářské práce, jsem se snaţila vyuţít

maximum teoretických znalostí a maximum toho co jsem se zatím naučila.

Praktickou část zde dělím do dvou částí, jednu, kde se zabývám holandskými

zátišími a jejich parafrázemi. Snaţila jsem se podrobně prostudovat holandské malby.
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Navštívila jsem Louvre, kde jsem strávila mnoho hodin v křídle budovy jen s touto

tématikou. Zátiší z této doby mě začala fascinovat a přitahovat. Zvlášť kdyţ je jimi člověk

obklopen. Vyuţila jsem všech svých pocitů z těchto maleb a snaţila jsem se je přenést a

přemodelovat do fotografie. Nekopírovala jsem konkrétní díla, která bych se snaţila

maximálně napodobit. Tak jako v malbě miluji volnost, volnost jsem potřebovala cítit i při

aranţování „dokonale“ vypadajících zátiších.

V první části mého autorského zpracování zadání jsem se věnovala holandskému

zátiší a jeho postupným proměnám ve třech snímcích. První fotografie zachycuje

aranţovanou skutečnost, dokonalou, perfektní a bohatou. Druhý snímek je rovněţ

aranţovaný. V teoretické části své bakalářské práce se věnuji tématu zátiší v reklamě.

Rozpracovala jsem tedy dál zátiší a posunula jej do současné roviny. Spolu s jídlem a

nádobím, které se dnes pouţívá. S vyuţitím modrých filtrů a ideálního tvrdého nasvícení

jsem dosáhla chladně, vypočítavě, strohého zátiší. Zátiší se zdáním zdravé stravy jako by

vypadlo z kanceláře, či lékařské ordinace. Je ploché, bezvýrazné a bezvýznamné.

Kontrastuje tak ideálně s prvním snímkem. Třetí fotografie ukazuje posun ještě dál. Je

vidět přímý rozklad a záznam z fotografování zátiší. Je v něm zachycena nejjemnější

intimita skutečnosti a okamţiku. Na této fotografii je vidět nespočet drobných zátiší, které

tvoří ve fotografii výtvarně ucelený celek. Toto zátiší přímo reflektuje mě samotnou. Vţdy

kdyţ pracuji, nebo tvořím, jsem obklopena nepořádkem. Tato fotografie se hluboce dotýká

mé vlastní tvorby a mě samotné.

Poslední fotografie z cyklu ukazuje závěrečný posun a rozklad od aranţovaného

zátiší po zátiší nalezené, přirozené. Díváme se tedy na tichý snímek, kterým jsem zachytila

opravdovou realitu ve své podstatě. Nalezená, spíš „domácí zátiší“ pro mě skýtají hloubku

a krásu, kterou mě fascinuje uvědomovat si, pracovat s ní a promítat jí do vlastní tvorby.
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Tyto tři snímky tvoří jednotný celek, který ukazuje mě samotnou skrze předměty, s

kterými denně ţiji, pouţívám je nebo měli a mají význam v mém ţivotě.

3.1.1 Já a zátiší

Druhá část bude obsahovat také portfolio dvaceti fotografií, přímo související

s tímto tématem, které reflektuje vývoj a kroky mojí fotografické tvorby, která se tématem

zátiší zabývá. Je to velmi osobní výpověď o mém vztahu k tomuto tématu. Snaţila jsem se

zde zachytit celý posun mé práce.
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Obr. Č. 55 Kristýna Kuklíková, Zátiší I. , 2010

Obr. Č. 56 Kristýna Kuklíková, Zátiší II. , 2010

Obr. Č. 57 Kristýna Kuklíková, Zátiší III. , 2010

70

Závěr

Na konec své bakalářské práce dodávám shrnutí toho, co jsem napsala. Díky

rozsahu jsem se dostatečně nemohla věnovat současnému umění a tématu zátiší

v celosvětovém měřítku. Myslím, ale ţe jsem poukázala na některé současné trendy a dala

jsem je do souvislostí s tématem zátiší. Snaţila jsem se uchopit toto téma co

nejkomplexněji a ukázat na jeho nejdůleţitější aspekty ať uţ se to týká formy, zpracování

nebo doby ve které vznikali.

Pevně doufám, ţe moje bakalářská práce ukazuje nesmírnou bohatost a krásu

tohoto tématu, která tak úzce souvisí s naším kaţdodenním ţivotem a světem ve kterém

ţijeme.

V didaktické části jsem se snaţila co nejlépe konstruovat výtvarný projekt na téma

zátiší, který by toto téma propojil s fotografií a naučil děti vnímat realitu přes hledáček

fotoaparátu. Doufám, ţe se mi povedlo sestavit takový projekt, díky kterému by si děti

vzali základy výtvarného vyjadřování i do běţného ţivota.

Tato bakalářská práce mi otevřela toto téma daleko víc, neţ jsem si na začátku

myslela a přímo se protíná s mojí osobní tvorbou.
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