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Téma bakalářské práce: Interakce s uměleckým dílem - zátiší

Bakalářská práce Kristýny Kuklíkové na téma „INTERAKCE S UMĚLECKÝM DÍLEM – ZÁTIŠÍ“
je velmi kvalitním vhledem do možností nejen tvůrčí práce s tématem zátiší, ale především s médiem fotografie. Ve své, dle
mého názoru velmi zdařilé práci, se dotýká faktu, že skutečnost, dnešním světem rychle „žitá“, často plně neuvědomovaná a
velmi rychle pominutelná z hlediska času a pohybu, je možno uchopit jako novou, transformovanou realitu. Autorka zvolila
dnes již v oboru výtvarné edukace svébytné, byť ne vždy zcela preferované médium fotografie pro práci a myšlení ve
výtvarné výchově, zde konkrétně v části pedagogické aplikace rozpracované pro činnost s dětmi v rámci projektového
vyučování výtvarné výchovy na základní škole. Přestože je fotografické médium latentně zahrnuto v podtitulu této bakalářské
práce, kde nosným a hlavním tématem je problém zátiší, jeho důležitost je natolik významná, že propojení a usazení obou
rovin obsahové struktury (tedy zátiší a fotografie – včetně nuancí v chápání a propojování obou pojmů) studentka zvládla
obdivuhodně. Práce studentky Kuklíkové i v tomto ohledu (ale nejen v tomto) splnila veškeré cíle zadání.
Svou formální úpravou i náročností řešeného tématu na teoretické i praktické úrovni tak práce ukazuje k teoretickým i
výtvarným kompetencím autorky, poměřně pevně usazeným, s jasným a reflektovatelným a především reflektovaným
výtvarným názorem. Výběr věkové skupiny dětí, pro kterou je fotografický projekt určen, skýtá obrovskou příležitost děti
„nadchnout obrazy“(a samozřejmě i tématem, jež se možná může zdát „až příliš klasické“, nicméně prizma, kterým je
prostřednictvím autorky nahlíženo, mu dává aktuální naléhavost a „mladistvou svěžest“) a prací s nimi ještě „nenakoukané
oči a mozky“ malých lidských bytostí motivovat, což shledávám jako velmi přínosné a perspektivní pro jejich další vývoj a
výtvarné vnímání, ale i rozvoj osobnostní.
Pedagogickou kompetenci učit děti orientovat se ve světě, „dívat se“ a „uvidět“ prostřednictvím (fotografických)
obrazů a různých-nových-jiných pohledů (na zátiší), její další směřování a naznačený vývoj přemýšlení o zátiší ve fotografii
(ale například i v kresbě a malbě) Kristýna Kuklíková uchopila a zpracovala ve své práci výtečně. Myšlenkové posuny od
náhledu na fotografii jako „záznamové“ médium s odkazy na jeho vznik až po náhled na fotografii jako tvůrčí vyjadřovací
prostředek s možnostmi autorských posunů, řešených nad tématem historického i současného zátiší, jsou konstruovány na
fundovaném podkladě a citlivém autorsko-teoretickém základě. Při promýšlení fotografie z hlediska výrazových prostředků
je podstatné zjištění, že autorka hledá paralely a na INTERAKCI s klasickými výtvarně-vyjadřovacími prostředky malby,
kresby či grafiky kvalitně odkazuje právě pomocí paralel s výtvarným uměním. Kromě jiných je pro mne podstatným
zjištění, že interakce jako schopnost „meziaktivity“ uvnitř vybraného pojmu je relevantní například i z hlediska otevřenosti
vůči světu, propojování a aktivního reagování, přístupu ke světu, pohybu.
Kristýna Kuklíková pojednává o interakci s uměleckým dílem prostřednictvím zátiší a fotografie na teoretické úrovni
mimo jiné i z hlediska tvůrčího procesu, kdy fotografický proces a cestu vznikání „tvořivé“ a „tvůrčí“ – řekněme až autorsko-
individuálně-vyhraněnou polohu - fotografie vnímá v mnoha ohledech jako „snazší“, „dostupnější“ a „rychlejší“ oproti
„klasickým“ výtvarným médiím. Ale – a to je podstatné – snadnost a dostupnost média není v žádném případě jeho devizou –
čehož je si autorka zcela vědoma a s tím také ve svých úvahách pracuje. Studentka Kuklíková se dotýká latentně i
problematiky „estetické efektnosti“ fotografie, možností digitalizovaného obrazu i latentně počítačově upravovaným
fotografiím. Ale opět nutno podotknout, že NEJEN. Protože studentka Kristýna Kuklíková svým přístupem ke studiu a
bakalářské práci ukázala, že NEJEN kvalitní myšlení, ale i forma, kterou se myšlení transformuje do komunikace o problému
je nosnou při řešení zvoleného problému. Další NEJEN patří nejen k omezenému rozsahu práce, který Kristýnu „svazoval“ –
a byla by bývala potřebovala ještě více prostoru na svou perfektní, systematickou a cílevědomou práci(což může „dohnat“
v práci diplomové, pokud by se pro ni v budoucnu rozhodla) - ale také, že NEJEN fotografií a zátiším se studentka umí
obratně výtvarně vyjádřit a formulovat svůj NEJEN výtvarný názor. Na závěr tedy děkuji studentce Kristýně Kuklíkové
NEJEN za pravidelná obohacující setkávání, ale také za schopnost sebereflexe a myšlení nad světem, v jejím „zátišově-
fotografickém“ podání trochu (a pro mne tak skvěle) konečně! (nebo počátečně?!) zastaveném.
Forma a obsah bakalářské práce budiž vhodným přínosem pro oblast praktické tvůrčí činnosti s fotografií na základní
škole i přínosem pro inspiraci studentům. Vhodnost a relevantnost výběru odborné studijní literatury koresponduje
s potřebami celé práce.
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